2° Certaines ressemblances ou concordances textuelles sont à remarquer. La même question *Utrum potentiae animae sunt distinctae ab anima* se trouve à la fois dans l'imprimé (II, 6) et dans les manuscrits de Vendôme, de Vienne et de Bruges. Nous ignorons comment elle est présentée dans le manuscrit de Vienne. Dans le manuscrit de Bruges, elle est d'une économie assez différente de ce qu'on voit dans l'imprimé et dans le manuscrit de Vendôme. Mais certains passages ont, dans tous ces textes, un air d'étroite parenté⁽³⁾.

⁽¹⁾ Vienne (III, 11) : « Utrum actus vel etiam habitus intellectualis sit idem quod anima intellectiva, vel sit res sibi superaddita. » Bruges (II, 20) : « Utrum habitus et species et actus intellectualis sit idem cum intellectu, vel res distincta ab intellectu. »

⁽²⁾ Exemple. Vienne : « Opiniones antiquissimae revertuntur multoties tanquam novae et gaudent multi resumere eas, quia propter diuturnam oblivionem videntur nova et mirabilia dicere. . . Maxime fundant se super hoc quod possunt omnia salvare per aliter et aliter se habere. . . Propter tales rationes aliqui antiquissimi ponebant accidentia non esse entia, scilicet distincta a substantiis suis, sed sic debere dici modos substantiarum. Hanc opinionem, ut puto, tenuerunt et tenent, non quia credant eam esse veram, sed quia difficile est demonstrative eos redarguere. » Puis, mention faite que l'identité de l'âme et de ses actes de connaissance a été mise à l'index de 1277 :

« Haec fuit una de illis [falsis opinionibus], scilicet quod intellectus noster est scientia vel intellectio. . . etc. » — Bruges : « sciendum est quod opiniones revertuntur infinities per Ar. in primo Meteororum. Unde fuit una opinio antiqua, quae posuit quod nullum esset accidens quod esset res distincta ab subjecto; et etiam posuit quod forma substantialis non esset res distincta a materia. Et ista opinio fuit ante Aristotelem. Unde ista opinio imaginabatur quod forma substantialis non esset nisi ipsa materia taliter vel taliter formata vel figurata. Et etiam ista opinio ponebat quod entium naturalium materia esset tota entitas. Modo istam opinionem quidam post tempora Aristotelis resumpserunt, et hodierno tempore adhuc quidam tenent quod nullum accidens sit res distincta ab subjecta. »

⁽³⁾ Imprimé (concordant à peu près avec le ms. de Vendôme). *Dubitatio* : « utrum haec sit vera : anima humana est plures potentiae. Et

3° Dans le manuscrit de Bruges, la sixième question relative au livre I est intitulée *Utrum sphericum positum super plano tangat ipsum in puncto*. Elle est traitée avec beaucoup de soin, bien construite, abondante en arguments, rigoureusement rédigée. Après avoir posé la thèse et le détail des raisons qui la fondent, puis posé l'antithèse, l'auteur divise son sujet en quatre parties : 1° il examine s'il faut admettre comme existant dans la nature des indivisibles tels que le point, l'instant, et autres choses de même genre ; 2° il rapporte et rejette diverses opinions relatives au contact de la sphère et du plan ; 3° il répond à la question ; 4° il soulève certaines doutes. Après quoi il répond aux arguments de la thèse initiale.

Il est remarquable que la première partie, où il est traité de la divisibilité du point, soit à elle seule aussi développée que les trois autres réunies. Or on constate que ce problème de la divisibilité du point a longuement retenu l'attention de Buridan en d'autres ouvrages : il a fourni la matière de l'une des plus étudiées parmi ses Questions sur la Physique (VI, 4), et il y est touché en plusieurs autres questions du même recueil. De plus, en 1335, Buridan a soutenu, contre un adversaire qui avait critiqué ses vues sur le sujet, une longue discussion dont le texte nous a été conservé⁽¹⁾. Si l'on songe que, dans la Question sur le *De anima*, l'étude est suscitée par quelques mots à peine du texte d'Aristote, on admettra sans doute que l'auteur de cette question devait avoir l'esprit particulièrement en éveil sur le

mili videtur, de veritate sermōnis non esse concedendum quod anima sit plures potentiae, imo ipsa potentia ad plures operationes; verbi gratia, sicut homo habens plures filios non est plures patres... sed est pater ad plures... Tamen conceditur quod anima humana est plures potentiae, ad istum sensum quod ipsa est potens ad plures operationes et quod ipsa nominatur diversis nominibus contentis sub hoc nomine «potentia». — Vienne. *Dubitatio* : «utrum sit bene dictum quod... sunt plures potentiae animae; et ego credo quod non, loquendo de potentiis principalibus... Sed, secundum sensum impropriū, concedimus in homine esse multas potentias animae, ad istum sensum quod anima est potens exercere multas diversas operationes et quod, secundum rationes diversas respectivas ad illas operationes, imponuntur sibi nomina diversa.» —

Bruges. *Dubitatio* : «respondetur quod, proprie loquendo, hoc non est concedendum animam intellectivam esse plures potentiae, sed hoc bene est concedendum animam intellectivam esse plura potens (*sic*). Posito enim quod aliquis pater habet plures filios, non propter hoc concedendum est quod ille homo sit plures patres; sed bene concedendum quod ille homo est plurimum pater. Sic etiam in proposito, quamvis anima intellectiva possit in plura, seu possit exercere plures operationes, non tamen propter hoc concedendum quod ipsa plures sit potentiae, sed bene concedendum est quod ipsa sit plurimum potens vel plura potens.» — On remarquera de plus grandes ressemblances entre les deux premiers textes qu'entre ceux-ci et le troisième.

⁽¹⁾ Voir ci-dessus, p. 473, et ci-après, p. 570 et note 3.

sujet. Il est regrettable que nous ne puissions savoir si la question existe également dans le manuscrit 5454 de Vienne : dans l'affirmative, il y aurait là un fort argument pour attribuer le texte de Bruges à Buridan ou à quelqu'un de son école. Ce que nous pouvons constater, c'est que la thèse qui y est soutenue est la même que dans les Questions sur la Physique et dans la discussion de 1335 : c'est celle de la divisibilité du point à l'infini; et la même aussi concernant le contact de la sphère et du plan, dont il est traité subsidiairement dans les Questions sur la Physique et dans la discussion de 1335. A la vérité, les éléments du raisonnement ne sont pas tous les mêmes en tous ces textes; et c'est bien naturel. A supposer que le texte de Bruges soit de Buridan, il n'y aurait pas plus à s'étonner de le voir différent des deux autres que de trouver une substance également différente dans les Questions sur la Physique d'une part et dans la discussion de 1335 d'autre part : c'est que l'auteur aurait pu aborder le problème par des biais différents; et s'il avait dû se répéter, il n'aurait eu qu'à se taire. Les différences ne permettent donc pas une conclusion négative. Mais les analogies ne permettent pas davantage une conclusion affirmative : Buridan n'était pas le seul partisan des idées qu'il soutenait. La seule chose certaine est que l'auteur de la question du manuscrit de Bruges professait une doctrine contraire à l'atomisme et, par là, se rangeait à l'opinion la plus communément répandue de son temps.

4° Enfin Buridan, dans ses Questions sur les Météores, renvoie à l'une de ses questions sur le *De anima*, la question II, 10, où il aurait parlé de cas où le froid renforce le chaud, et le chaud renforce le froid. Nous n'avons rien trouvé à ce sujet ni dans le texte imprimé ni dans le manuscrit de Vendôme qui donnent sous le nom de Buridan des Questions sur le *De anima*. Mais il existe, dans le texte de Bruges, une question intitulée *Utrum nutritio sit possibilis*. Sans doute n'est-elle pas, comme il le faudrait, la dixième du livre II, mais la huitième⁽¹⁾. Sans doute aussi ne contient-elle pas de *dubitationes*, comme il le faudrait également, puisque Buridan renvoie à une *dubitatio sexta*.

⁽¹⁾ On observera que, dans le ms. de la Sorbonne, le renvoi est fait (voir ci-dessus p. 562, n. 5), une fois à une question 10, une autre fois à une question « decima octava ». Si *octava*

pouvait être considéré comme une correction à *decima*, sans qu'on ait veillé à supprimer le mot corrigé, la référence irait avec le texte de Bruges.

Mais il reste que, dans cette question du texte de Bruges, l'auteur parle du renforcement du chaud par le froid chez les êtres vivants et le fait en ces termes :

Dico quod etiam calor naturalis in hoc iuvatur aliquando a frigido, et hoc per antiperistasis. Cum enim frigidum circumstat corpus vivens, calor naturalis ipsius viventis recurrit ad interiora et sic intenditur; et per consequens, mediante eo, potest fieri melior decoctio ipsius alimenti. Unde dicunt medici quod ventres hominum in hyeme sunt calidiores quam in aestate : hoc enim est propter frigus circumstans, quod fugat calorem naturalem ad interiora. Propter hoc etiam est quod ventres hominum in una regione, sicut in regione frigida, sunt calidiores ventribus hominum in alia regione, sicut in regione calida. Et propter hoc etiam est quod homines de regione frigida plus manducant quam de regione calida, ex eo quod melius possunt digerere.

Or, dans les Questions sur les Météores, Buridan fait de même appel, en parlant de cette *antiperistasis*, au témoignage et à l'enseignement des médecins, en homme qui, par conséquent, avait le même genre d'information que l'auteur de la question du texte de Bruges.

En l'incertitude où nous nous trouvons quant au véritable texte des Questions sur le *De anima* composées par Buridan, il serait prématuré d'entreprendre une étude approfondie des rédactions fournies par l'édition imprimée et par le manuscrit de Vendôme. Nous nous bornerons à indiquer que, dans le manuscrit, manquent quatre des questions de l'édition et, dans l'imprimé, sept des questions du manuscrit, dont cinq viennent à la fin du recueil. Quant au fond, nous remarquerons que les questions fournies à la fois par les deux textes dépassent de beaucoup le cadre d'une simple analyse des fonctions de l'âme. Plusieurs concernent le problème de la connaissance ou bien celui de l'existence. Telles sont, dans le livre I^{er}, les questions 4 et 5⁽¹⁾ : « si l'universel est antérieur ou postérieur au particulier » et « si l'accident contribue à faire connaître que quelque chose existe ». Le livre II comprend en gros trois groupes de questions, relatifs à la nature de l'âme (1-5), à ses facultés (6-11) et aux sens (12-17). Et la thèse fondamentale de l'auteur est celle-ci : que l'âme est le principe actif ou passif d'une ou plusieurs opérations et qu'elle est donc une puissance; que les puissances de l'âme (intellect et volonté) ne se